8 Ad extremum cur, vel dæmones, vel Magi faciant illa sua miracula, non est obscurum, nimirum vel lucri, vel gloriæ & honoris cupiditate, sibi divinum nomen, & cultum aucupantes, vel ut veritatem pervertant, & falsitatem hominibus persuadeant, vel ad patranda maleficia, veluti furta, adulteria, homicidia. Sancti autem faciunt miracula non sua causa, cum & divitias continent, & honores fugiant, sed ut Deum honorent, Ecclesiam ædificent, hominesque non solum corpore, sed multo etiam magis animo juvent.

9 Qui igitur sanæ mentis est, & studiosus veritatis, amatorque virtutis, non erit ei difficile vera miracula à falsis discernere. Qui autem flagitiosè vivit, & Christi doctrinam odit, nec studio veritatis, sed vanæ curiositatis cupiditate miracula querit, is iusto Dei judicio permittitur, ut quia veritati consentire, & acquiescere noluit, circumveniatur mendaciis, & falsis miraculis persuasus, perveram doctrinam, falsaque dogmata, piis, verisque repudiatis, amplectatur. Hoc est enim, quod docuit B. Paulus 2. epist. ad Thesal. c. 2. præmonens venturum Satanam, vel Antichristum in omni virtute, in signis, &

prodigiis mendacibus, & omni seductione iniquitatis, non quidem omnibus, sed iis, qui charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent: his enim mille Deus operationem erroris, ne credant mendacio, & mulcentur omnes, qui non credidit, ut veritatem, sed consenserunt iniquitati.

Idipsum docet Augustinus, qui inter miracula Magorum, & Sanctorum hominum discrimen in 82. questionibus assertit his verbis: *Cum talia faciunt Magi, qualia nonnunquam Sancti faciunt, talia quidem visibilia esse apparent, sed & diverso fine, & diverso jure sunt. Illi enim faciunt, quærentes gloriam suam, isti quærentes gloriam Dei, & illi faciunt per quædam potestatum concessa in ordine suo, quasi privata commercia, vel beneficia, isti autem publica administratione, jussu ejus, cui cuncta creatura subiecta est.*

Eadem ferè habet D. Thomas lib. 2. sent. dist. 7. q. 3. ar. 1. ubi sic exactius rem hæc definit. Quantum ad efficaciam & durationem differunt miracula bonorum hominum, & Magorum. Quia miracula à bonis hominibus facta, non nisi virtute divina sunt, cujusmodi est suscitatio mortui, & id genus alia, virtutem naturæ activam excedentia, quæ dæmones revera facere non possunt, nisi præstigiis quibusdam, hoc est incantationibus, & illusionibus, quæ diù durare non possunt.

Differunt etiam quantum ad utilitatem, quia bonorum miracula non nisi utilitatem afferunt, cujusmodi sunt admirabiles ægritudinum curationes; Magorum autem signa sunt noxia, & vana, dum volutum affectant, & ostentant, stupidaque hominum membra efficiunt.

Differunt etiam quantum ad operandi modum. Boni enim homines Dei nomen piè, ac reverenter invocantes miracula faciunt. Magi verò quibusdam utuntur deliramentis, dum se cultus incidunt, & alia id genus turpia operantur.

Differunt tandem quantum ad finem. Quia bonorum miracula ad Catholicæ fidei ædificationem, atque ad rectos mores propagandos efficiuntur: Magorum verò signa, non nisi manifestum fidei, & honestatis detrimentum afferre solent.

Quoniam verò miracula modò virtutes, & signa, modò prodigia, & portenta vocitantur, ideò quid horum unum quodque sibi velit declarandum est. Miracula omnia quatenus totius naturæ vires excedunt, si considerentur illud, quod sit, virtutes nuncupantur. Si autem considerentur illud, propter quod miracula, ad aliquid videlicet super naturale indicandum sunt, tunc miracula vocantur signa, quatenus per illa aliquid supernaturale significatur. Miracula denique per excellentiam, quatenus aliquid præostendunt, portenta, sive ostenta dicuntur. Quatenus autem futura prædicunt, prodigia nuncupantur. Portendunt enim, & quasi prædicunt aliquid futurum.

CONSULTATIO CLXXVII.

Specimina aliquot, præter alia alibi adducta, miraculorum variarum sanationum, quæ ad secundum, ac tertium miraculorum gradum pertinent.

Præservationis à morte alicujus post invocationem servi Dei veneno sibi præparato, & propinato, quod probatur tum auctoritatibus, tum rationibus. Primo, ut inquit Baccius de venen. cap. 4. Hercul. Saxonia lib. 10. præf. med. cap. 38. & Amatus Lusitanus curat. med. centur. 2. curat. 72. cum venenum sit res non naturalis, quæ quomodolibet corpori humano admoveatur, naturam illius sua malignitate corrumpit, ac destruit, necessariò mortem debet inferre. Secundo Paul. Ægid. lib. 5. cap. 29. agens de venenis, inquit, si expectatur, nihil planè in medicina spei est ægris propter moram jam deploratis, desperatisque, quæ in casu de applicandis præstidiis non solum esse debet omnimoda, sed nihil auxilii applicati.

- 2. Quod clarius evinceretur ex sequentibus. Primò si natura debet prevalere ipsi veneno, ut succedat sanatio, id fieri non potest, nisi vel aliqua evacuatio superveniat, puta vomitus, aut alia expulsio idonea, unde ager melius se habeat, quod est indicium spei ad salutem. Vel vis veneni in aliquam aliam ægritudinem degeneret, quorum cum nihil unquam evenisset, remanet evidens miraculum in hac sanatione.
- 3. Secundò solent evasi à veneno propinato remanere aliqua morbosa dispositio per longum tempus infecti, ut tunc contumaci uterida, ac saltem corporis debilitate. Quod non solum remanere non debet in sanato, sed in illo met instanti, quo se commendat servo Dei, libere lecto surgere debet.
- 4. Tertio brevitatis temporis, qua activitatem suam vis veneni demonstrat, ostendit esse venenum agens à proprietate, sive à tota substantia, non solis qualitatibus manifestis, quibus facilis est adversari suis contrariis. Et quia venena, quæ tota agunt substantia, sunt omnium infensissima. Unde celeritius succedere venenatis interitus solet, ut inquit idem Baccius *loc. cit. c. 18.* nil aliud est vendendum, quam interitus, dum morbus non dat inducias, ut adhiberi possint præsidia.
- 5. Si ergo constiterit tam de extremo propinationis, quam de pessima veneni qualitate, quod patientem in manifesto vitæ discrimine constituit fatari oportet præfervationem à morte fecisse supra vires naturæ, ac proinde hoc miraculum secundo generi adscribendum.
- 6. Subitæ restitutionis iudicii. De quo miraculo dubitare non licet, cum agatur de subita, & perfecta sanitate demeritæ, quæ satis dignoscitur ex ingenti furore, cæterisque effectibus, Rotæ *dec. 2. num. 4.* post Zacch. *gg. medicoleg. tom. 2. p. 365.* & sanabilis natura est, ut tradit etiam Paulus de Castro *in l. qui testamento 20. §. nec furiosus n. 3. ff. de testament. ubi ait: qui semel incipit fatuizare, nunquam liberatur, & in Schola Medicorum hæc infania cum furore vocatur ex Græco idiomate Mania, quæ præfertim, quando confirmata est, difficillima curata censetur ab Avicenna adducto per Jacob. Sylv. *de melanch. morb. curat. pag. 413.* Daniel, Sennert. *tom. 3. lib. 1. par. 4. cap. 15. de mania, & Fort. tom. 1. cent. 1. consult. & respons. medic. obser. 19.* ubi & mania loquens, ait: *Affectus quidem curatus difficillimus. Etiam totum sanguinem depurare difficile quidem, sed intemperiem auferre admodum laboriosum evadit, quæ etsi ad habitum redigantur, impossibile. Tunc enim toto vitæ curriculo delirio detineretur, modò maniaco, modò melancholico, præter quam quod, brevi tempore fato cedere posset. Et hanc maniam facile oriri etiam ex nimio studio, docet Sennert. *tom. 2. lib. 2. par. 3. cap. 4.* Quamobrem repentina, & perfecta sanatio auxilio alicujus servi Dei implorato, tribuenda est, Et simile miraculum celebratur à Clemente V. per Canonizationem S. Petri Cælestini *constit. 4. Bullar. tom. 1. §. 16.* his verbis: *Quidam factus ita furiosus, & amens, ut ne seipsum, aut alios offenderet, funibus, & catenis ferreæ ligaretur. Adductus ad dicit fratris præsentiam, cum comedisset de pane per ipsum exhibito sic est curatus perfectò, ut de dicta infirmitate nil ulterius unquam sentiret.***
- 7. Cæterum inhærendum non est in abstracto theoriis medicorum, quæ ex variis facti circumstantiis, ut notat Tiraquell. *de nobilitate c. 31. nu. 4. 2. & segg.* omni casui non sunt aptabiles, sed in omni dementia habendum est in concreto iudicium medici, qui dementem curavit, & solemnij juramento adstrictus, pensatis omnibus, sanationem demeritæ, seu manie certo servi Dei miraculo tribuit, eique propterea fides præbenda est, tanquam peritio in arte, & de ipsa infirmitate versato *7. septimo mense, ibiq. Bald. ff. de stat. homin. Specul. tit. de prob. par. 2. §. ult. Rota dec. 207. nu. 6. par. 2. diver. & dec. 38. numer. 6.* coram Ubaldo, ac in ulterioribus terminis Auditores ejusdem Rotæ in relatione Canonizationis S. Thomæ de Villanova post Contel. *pag. 677. & 697.* Sanctæ Mariæ Mag-

dalene de Pazzis *sub. §. 1.* post obitum in fine, Sancti Caietani Thienæi *tit. de mirac. super. 1. mirac. §. sanationem venerabilis servi Dei Gregorii Papæ Decimi super 13. miraculo, §. Quæ omnia, venerabilis Ancilla Dei Catharinæ Ricciae parte 3. super 3. mirac. sub §. defectum, & ex relationibus Sanctæ Francisæ Romanæ, Sancti Caroli Borromæi, & Sancti Ignatii Loiolæ firmat Contel. c. 18. n. 12.*

Præsertim si remedia per eundem medicum sub initium morbi præscripta, nihil profuerint, Unde facilius subsequuta sanatio tribuenda est invocationi servi Dei. Exemplum extat Lucæ *cap. 8. de emorhoisla, quæ in medicis erogaverat omnem substantiam suam, nec ab ullo potuit curari.* Quem locum exponens Sanctus Bonaventura, ait: *Probabile, si curabilis fuisset ægritudo, quod per artem fuisset curata, attemen ars non profuit. Ubi natura arti non proficit, magis nocet.* Unde ex medicaminum inutilitate augetur ratio miraculi, ex iis etiam, quæ de se ipso aiebat Sanctus Gregorius Nazianzenus in vita scripta à Cardinali Baronio *c. 19. in 2. tom. mense Maii apud Hentchenium, & Papebrochium, videlicet: Adsum hic tibi ager, Christe, à medicis veniens, nullum autem fructum consecutus, quam quod nihil pluris facere didici, quam te, à quo ut cætera proficiuntur omnia, sic etiam remedium vires. Saltem tu mihi Salvator dis verbum aliquod, & consilium labor.* Et plene firmant Auditores Rotæ in relationibus Canonizationum Sancti Andree Corsini apud Lexaniam *constit. 1. num. 261. & 269. & Sanctæ Theresiæ sub miracul. 11.* post obitum. Idque planum fit ex pluribus Canonizationum diplomatibus, nempe Sancti Coelestini *ex Constit. 4. Clementis V. §. 15. Bullar. tom. 3. Sancti Raymundi ex Constit. 77. Clementis VIII. §. 34. & 49. tom. 25. Ignatii Loiolæ ex Constit. 3. Urbani VIII. §. 36. tom. 4. & Sanctæ Rosæ Limanæ ex Constit. 37. Clementis X. §. 54. & 57. tom. 6.*

Liberationis ab imminente periculo mortis. Libratis enim singulis facti circumstantiis tam circa primum, & secundum extremum, quam circa invocationem servi Dei, undequaque refulgebit miraculum liberationis ab imminente, & inevitabili periculo mortis, cum etiamsi adhibita fuissent medicæ artis præsidia, difficillimè æger, præsertim infantulus à tali periculo ereptus esset ex casu, relato à Schenchio *obser. med. lib. 3. obser. 4.* recensente: *Concubina cujusdam nobilis cum in ultimo mense partus gravida foret, poma cruda immatura, quæ à Divo Joanne nomen habent, cum avidius sine masticatione deglutiisset, gula ita infarcta fuit, ut noctu pene suffocata, voce quoque in totum suppressa, anhelitu impedito, animam agere videretur, Ad quam noctu evocatus, speculo in os immisso, nihil quicquam in gutture inspicere potui, permanserat in tali angustia, & sine voce per duas horas. Sed cum forte fortuna propè lectum animadvertissem poma illa cruda adesse, interrogavi, numquid ex iis quadam devorasset? Annuit autem, cum eloqui non posset, digitoque monstrabat in gutture habere, cum neque per os cerusiam sumere posset, ea ipsa ad nares regurgitante, oxymel continuo lambendum dedi, quo ructibus emissis, tandem per continuum usum oxymelitis, pituita crassa per eos excurrente, mox poma incisa per acetum in stomachum delapsa sunt, & anhelitum, ac vocem recuperavit, & præter omnium opinionem à præfocatione hoc præsidio liberata fuit. Idque etiam patet ex pluribus, & arduis remediis, ac instrumentis, quorum nullum adhibuitur est pro extrahendis è gutture rebus similibus casu deglutitis, quæ insinuantur à Sennerto *tom. 3. lib. 2. p. 1. c. 23. vers. Inanimata.**

Quapropter harum rerum extractio sola ope servi Dei secuta, ejusdem miraculo referenda est, ut similibus periculi evasio extollitur in relatione Sancti Isidori apud Contel. *de Canonizat. Sanct. pag. 751.* & à Leone Decimo pro Canonizatione Sancti Francis de Paula *constit. 38. §. 28. Bullar. tom. 1. & in 3. lect. officii de Sancto Blasio ad diem 3. Februarii, ubi inter Sanctos ab eodem Sancto refertur: In illis puer fuit, qui desperata à medicis*

- medicis salute, transversa spina faucibus inherente, animam agebat.*
- 11. Subitæ sanationis morbi in oculis. Ex hac sanatione miraculum evidenter emergit, propterea quod oculorum sustinatio est humorum circa pupillam congelatio, quæ visum virtutem impedit ex Aërio *retrabil. 2. serm. 3. c. 51.* cujus morbi curationem difficillimam, præsertim in pueris, affirmant Galen *lib. 14. method. medendi c. ult. Jonstontus lib. 4. idea medic. art. 2. Arculan. in 9. ad Almanforem.* Cum itaque remedia ab initio applicita nihil præsidij attulerint, sed fortasse motum auxerint, nec aliud fuerit adhibuitur tempore invocationis, nec paulò antea, subita, & perfecta sanatio non alio pharmaco, quam de Cælo è servo Dei præstito, tribuenda est. Et hanc liberationem ab oculorum caligine miraculo adscriperunt Clemens IV. pro Canonizatione Sanctæ Hedvigis *constit. 96. 14. Bullar. tom. 1. Leo X. pro Canonizatione Sancti Francis de Paula Constit. 38. §. 24. eodem tom. 1. & Urbanus VIII. Canonizatione S. Ignatii Loiolæ Constit. 3. §. 40. tom. 4.*
- 12. Et notandum est, quod si statim post imploratam opem, vel admotam Imaginem alicujus servi Dei fuerit sublata malitia morbi, sufficeret ad rationem subitæ, & miraculosæ sanationis, ut post plures Auditores Rotæ relationes firmat Contel. *c. 17. num. 14.* Sed etiamsi ipse morbus recesserit, licet cum aliqua virium debilitate, quam etiam in instanti sublata esse, non requirit, tradunt Auditores Rotæ in relatione Canonizationis S. Mariæ, Magdalenæ de Pazzis *in 2. mirac. in vita §. nec aliquod, & in relatione Ganonizationis S. Ludovici Bertrandi sub. 9. mirac. post mortem §. maxime non excluditur, asserentes, quod virium recuperatio paulatim facta, non derogat perfectioni miraculi, & in relationi Sancti Andree Corsini apud Lezanam *d. constit. sub. n. 195. & Contel. d. c. 17. n. 16.* Sufficit ergo, quod vis morbi in instanti tollatur ad hoc, ut supra ejus vires sanatio contigisse dicatur. Quia natura non potest in instanti sanationem operari, sed omnis alteratio, & mutatio per ipsam fit in tempore, ut ex Avicenna inquit Auditores Rotæ in d. relatione S. Mariæ Magdalenæ de Pazzis *in 7. mirac. in vita, & in 3. post. obitum §. hac sanatio.**
- 13. Sanationis mæmorrhæciæ. Nam River. *in prax. medic. lib. 2. cap. 7. ait, hamorrhagis nimis copiosa, & vehementes, pessime sunt, ad convulsionum deserunt, & Ludovic. Mercat. præct. med. lib. 1. de intern. morb. curat. c. 25. de fluxu sanguinis narum lit. C. inquit. Quo factum est, ut sanguine immoedicè fluente corpus in graviora pericula promptius dilabatur.*
- 14. Idcirco cum sanguis repente cohibitus fuerit cum perfecta, robusta, & continuata valitudine patientis, id tantummodò fieri potuisse liquet divina ope, & hoc ipsum miraculum sanatæ fluxionis sanguinis è naribus probant Auditores Rotæ in relatione Canonizationis Sancti Caroli Borromæi *par. 3. tit. de mirac. in vita mirac. 1. & Sancti Joannis de Deo in 5. mirac. post. obitum.*
- 15. Nec officit, quod Zacutus *in prax. med. admiran. lib. 1. obser. 72. narret, curasse mulierem gracilem, quæ septenduo 31. libras sanguinis per nares emiserat.*
- 16. Primò, quia Zacutus non refert sanguinem fluxisse per narem, quo casu talis fluxus mortiferus reputatur. Secundò, quia in casu curationis Zacuti effluxio non fuit ita vehemens, & abundans. Nam spatio septem dierum, quot fluxus duravit, emittere debuisset longè majorem quantitatem libris 31. si sanguis emanasset ea copia, & impetu, quibus profliit sanguis sanati ope servi Dei. Tertio, quia à Zacuto adhibita fuerat longa curatio per totum tempus septem dierum per varia, & fortia remedia adstringentia, & præ cæteris applicitum fuit cauterium, veluti auctor ibidem narrat.
- 17. Sic alter casus ex eodem Zacuto relatus à Riverio *in prax. med. lib. 4. c. 7.* circumstantiis sanari per miraculum destitutus est, & illi vetula datum fuit sterces afininum per os cum Saccharo spatio septem dierum, ut narrat

Riverius, propterea non idem iudicium effortmandum est in sanatis ope servorum Dei ex circumstantiis nimis diversos Gloss. *in Extravag. antiqua Joannis XXII. v. censendum, sed ut Sanctus Augullinus de doctr. Christi. lib. 3. cap. 12. tom. 3. rectè docet; Fæta judicantur ex circumstantiis.* Et Sanctus Bernardus *epistol. 73. lectabit: In similibus omnia factis causa dissimilis simile recusat iudicium.*

Subitæ sanationis eryspelatit gravissimi in capite. 18. Nam ex Hipocrate *6. aphor. 25.* habetur *Eryspelas ab exterioribus ad interiora convertitur, malum est.* Quamobrem cum non suppuraverit, nec per externas partes eductum fuerit, sed admota servi Dei Imagine, vel Reliquia retrocesserit, ex materiæ illius ad interiora recessu, in lethale periculum æger incidit, ut docent Sennert. *tom. 1. lib. 2. cap. 16. & Joan. Fort. consult. & respons. med. tom. 1. cent. 1. obser. 95.*

Præsertim ex madefactione partis affectæ cum vino 19. stillatio; nam in curatione talis morbi omnia calida vitanda sunt; quia ea in bilem facile convertuntur, & incendium augent, ut tradit Villacotta *tom. 1. diffus. 2. dub. 2. de curat. Eryspelatit.* Quare subita, & continuata sanatio servi Dei auxilio tribuenda est. Maximè extante circumstantia repetitini reditus, & recessus morbi ex apposito, ac deinde sublato laneo funiculo, ut similibus circumstantia extollitur in fines 5. lectionis officii de Sancto Basilio ad diem 14. Junii, qua miraculi comprobatione carebat sanatio similis eryspelatit ope Sanctæ Theresiæ à Moniali obtenta, quæ pro illius Canonizatione inter miracula recensetur à Gregorio XV. *constit. 20. sub §. 18. Bullar. tom. 4. & latè Auditores Rotæ in Relatione Canonizationis ejusdem Sanctæ tit. de mirac. art. 2. miracul. 2. in vita, & S. Petri de Alcantara p. 2. art. 2. mirac. 5. post. obitum.* Atque hujusmodi ligamina nullius esse virtutis ad pellendos morbos, fusè probat Caspar à Reyes *elys. jucund. q. camp. q. 23. præcipue n. 10.*

Pateretque miraculum, si statim post appositam Reliquiam, vel invocationem servi Dei infirmus vim cælestem illius experiat, & somnus placidus contra solitum præcedentium nocturnum subsequatur, ab eadem Reliquia, vel invocatione mirè productus, aded ut diluculo expergefactus inegrè sanum se habeat, ut in simili observarunt Auditores Rotæ in relatione Canonizationis S. Andree Corsini apud Lezanam *d. constit. 1. num. 261. recensentes: Propinavit cibum puella, & jam obdormivit, & clarius exponitur in diplomate Canonizationis Sancti Ludovici Bertrandi Episcopi Tholofaris Bullar. tom. 1. Constitut. 2. Joannis XXII. §. 27. ubi dicitur, dormire cepit, & expergefacta à verbo pœnitentiæ curata, & pro Canonizatione Sancti Thomæ Aquinatis idem Joannes XXII. Constit. 11. §. 15. inquit, Emissaque voto, cum nocte sequuta dormisset, in crastinum se liberatam sancti meritis reperit, ut optabat.*

Sanationis attracti. Et quidem paralytim curatu difficillem esse, utpotè octam ex variis morbis, productis, præcipuè à lue venerea, ex qua sæpè nervorum contractio nascitur, firmant Zacutus *tom. 2. prax. hist. lib. 1. c. 10. de paralyti.* Sennert. *tom. 3. præct. lib. 1. par. 2. c. 27. de paralyti.* Jo. Fort. *com. 2. consult. & respons. med. cent. 1. consult. 32. & River. in prax. med. c. 5. de paralyti.* ubi ait, paralytis ab humore pituitoso nervorum substantiæ impactu, genita, curatu difficilis est, quia ægerimè discutitur propter frigiditatem partis, ejusque debilem expultricem, quæ remediis cooperari debet; & sicut spinæ, nervorumque profundum ita, ut ad eas partes vis medicorum integra pervenire non possit.

Maximè si morbus non cesserit remediis exhibitis 23. Paralytis autem cum vehementioribus non cesserit medicis auxiliis, inexpugnabilis censenda est, inquit Joan. Fort. *tom. 1. consult. med. cent. 1. consult. 54.*

Sanatio autem paralytis non semel à Sede Apostolica 23. inter miracula recensita fuit, & præsertim pro Canonizatione Sancti Thomæ de Villanova, ut ex Relatione

Auditorum Rotæ post Contelcor. de Canoniz. Sanct. pag. 402. & 690. ubi agebatur de paralyfi brachii ad dies decem, & octo tantum protracta, & pro Canonizatione S. Paylon ex alia relatione Auditorum Rotæ in c. 9. mirac. post obitum, & pro declaratione martyrii B. Josphat Polocensis, ex relatione eorundem Auditorum Rotæ par. 4. vers. ab extremo, ac sæpe in aliis.

24. Miraculum autem undequaque coruscet ex subita integritatum virtium recuperatione exemplo paralytici à D. Petro valetudini restituti in act. Apostol. 9. ubi Cornel. à Lapide pag. 95. col. 2. littera D. exponens verba, ambulans, & auxiliens, inquit, Duplex fuit miraculum. Prius, quod claudo restituta sit pedum rectitudo, & firmitas, Posterior, quod illico promptè inceserit, imò exilerit. Qui enim diu non ambulavit, esto sanati sint, & valeant pedibus, ut in carcerati, tamen ex longa disuetudine ambulandi expedire incedere nequeunt, ut experientia cunctis esse. Et apprimè favet simile miraculum à Congregatione Sacrorum Rituum approbatum pro Sancti Francisci Salesii beatificatione, quod legitur in actis Canonizationis illius. Agebatur enim de Paralyfi Claudi Juliani, & ibi dicitur, qui tertia vice delatus à matre ad sepulchrum Salesii cum illud oscularetur consolidatis bubibus, & plantis, momento surrexit, & exiliens stetit, & ambulavit.

25. Et sanè cum validiores corporis partes, fuerint frigida, & emortua, innatus calor in illis partibus absumptus fuerit, ac propterea non remaneat amplius possibilitas naturalis enutriendi easdem partes frigiditas, & emortuas, signum etenim indicans partem aliquam esse depauperatam calido innato, ac vitali, si cum frustratoria nutritione, conjuncta sit motus impotentia ex Hippoc. lib. 2. praedict. 2. 5. docente: Quibus cura cum hoc, quod movere non possunt quassunt, & ex Galeno lib. de tremor. 83. palpit. lib. 3. sect. 1. c. 3. habetur: Convulsiones, quarum scititas causa est, minimè medicaberi. Et rursus lib. 12. method. med. c. ult. in fin. idem Galenus de hac convulsione inquit: Quæ ex remotarum partium scititate provenit, insanabilis est. Idemque comprobant Petrus Forest. lib. 10. observ. 106. Jacob. Holler. in schol. ad c. 12. lib. 1. de morb. intem. tit. de convuls. Ludovic. Duret. in annos. ad eund. Holler. & Jodoc. Lemn. lib. 2. observ. med. part. 34. ad rem addit: Qualibet resolutio nervorum mediocri vix sanatur, vehementer sanari non potest.

26. Et quod revera hujusmodi partes fuerint emortua, affirmare debet medicus, aperteque patebit ex deperditione motus, cum vita explicetur per motum activum, & provenientem ab intrinseco, ut in Genes. 1. 23. legitur. Creavit Deus omnem animam viventem, atque metabolam, ac in Levit. c. 11. dicitur, quæ in aquis moventur, & vivunt. Unde post Aristotelem lib. 1. de anima text. 5. D. Thom. par. 1. q. 18. art. 8. & in com. lib. 1. de anim. text. ult. ait: Vivere propriè est eorum, qui habent motum, & operationem ex seipsis, sine quo moveantur ab aliis.

27. E contrario igitur, ubi motus deficit, vita abest, & quod asseritur de toto homine, proportionabiliter asseri debet de partibus emortuis, ut tradit Paul Zach. q. medicol. lib. 4. tit. 2. q. 8. n. 41. ubi assignans discrimen inter paralyfim, & atrophiam, quod scilicet ista sit partis alicujus consumptio, & ariditas, quæ amplius nutrimento non fruitur, ostendit, hanc priorem fore existimandam paralyfim propter vitæ carentiam in illa parte his verbis: Non multum abest à paralyfi natura atrophiam, hoc est partu consumptio, in qua passivè corpus, & corporis pars aliqua non amplius nutrimento fruitur, & naturaliter semper aliquibus decedentibus, nullis verò in eorum loco subeuntibus summa macies oritur, ut Cornel. Celsus dicebat lib. 3. c. 22. Pars ergo, quæ atrophiam laborat, vita carere dici potest, cum vita per nutritionem existat. Et restitucionem talium partium sic deperditarum idem auctor ibid. miraculo adscribit.

28. Ac ita quidem, ut nullo pacto morbus reputari possit

torpor, qui consistit in levi imminutione motus, ut explicat Riverius prax. medic. cap. 5. §. duplex item, ubi loquens de paralyfi imperfecta, eam sic describit: Altera imperfecta, in qua functiones ista tantum imminuuntur, est le vis sit earum imminutio nondum paralyfis, sed torporis, vel stuporis nomen obinet. Quando igitur non adest sola functionum naturalium imminutio, sed totalis impossibilitas ob partes frigiditas, & emortuas hoc casu vera paralyfis, & curatu difficillima existimatur ab eodem Riverio d. cap. 5. §. Quoad prognosin, dicente: Paralyfis ab humore pituitoso, nervorum substantie impactio curatu difficilis est, &c. & id pro miraculo habitum fuit in Canonizatione Sancti Joannis de Deo in attracto solum in crutibus, qui reptans incedebat, & Chirurgus eum morbum Cianca, qui est idem, ac torpor, nuncupavit, illiusque miraculi approbatio patet ex Bulla Canonizationis, ibi, Duo ex pluribus miraculis post concessam venerationem à Deo editis in ante dicta Congregatione manurè discussis, &c. probatur. Primum videlicet instantanea Sanationis Joannis de Marino crutibus, ac tibiis impotentis, & attracti Quinimò in talis morbi sanatione ad constituendum miraculum, opus non esse, ut in instanti fiat, planè tradit Cardinalis de Laurea in 3. sentent. tom. 4. disp. 20. de mirac. art. 20. n. 862. & seqq. & nu. 867. & 868. ac 874.

Unde si sanatio trium dierum spatio successisset, non 29 excluderetur instantaneitas, habito respectu ad diuturnitatem, & gravitatem morbi precedentis absque ullo medicæ artis auxilio. Quandoquidem adverbium statim, illic, incontinenti, ac similia in sanationibus miraculosis non physicè, sed moraliter accipienda sunt secundum qualitates morborum, quibus pensatis fit locus arbitrio Judicis, ut tradit Malver. de Canoniz. Sanct. dub. 3. §. 3. numero tertio & quarto, inter tractat. gener. tom. 3. par. 83. inquit: Conclusio est, quod dictio mox, statim, & similes in materia indifferenti recipiunt interpretationem arbitrio Judicis, Gloss. in cap. an sic v. incontinenti de appell. ita in hac materia judex debet arbitrari qualitates febris, an sit magna, vel parva, vel fortè quartana, quæ cum difficultate solet recedere. Item an febricitans sit valde gravatus aedo, quod Medici asserunt de ejus salute, & sic de singulis, ex quibus judex poterit arbitrari infirmum potius divina gratia & sic supernaturali sanatum. Idemque tenet Contelcor. cap. 17. n. 13. libenter itaque id admittendum est in hoc pertinaci morbo, qui non est simplex febris, sed attractio, & deperditio medietatis corporis cum suis circumstantiis, quibus concurrentibus instantanea sanatio dicitur, quæ in triduo, aut in fine tridui succederet, idem Malver. loc. cit. num. 28. Laurea dict. disp. 20. artic. 20. num. 800. Qui numer. 864. hæc subdit: Adverte 3. quod dupliciter accidere potest, ut miraculum non sequatur statim, seu illico ad invocationem. Primum, quia facta invocatione, seu applicatione non sequitur, sed sit aliquod remedium, vel accidit crisis, vel morbi periculus advenit, & tunc nullatenus eventus ille censendus est miraculosus, sed naturalis, vel saltem dubius. Secundo accidere potest, ut post invocationem in illa die, vel hebdomada, vel mense obtineatur eventus, at medio illo tempore neque fuit applicatum remedium, neque accidit crisis, neque constat de periodo, & tunc eventus ille erit miraculosus, neque efficit, quod in prima invocatione, sed in postrema accidit eventus, quia, ut dicemus, id ex duplici capite potuit provenire, vel ex defectu fidei, seu fiducia in patiente, aut invocante, vel ex Dei providentia exigente majorem dispositionem in patiente, vel probante illius patientiam.

Neque id tribuendum vehementi imaginationi, alioquin actum esset de miraculis, & hoc ipsum cuperent hæretici, qui Pomponatio duce, omnia miracula nedum Sanctorum, sed & ipsius Christi Domini vi imaginationis evenisse dicunt, ut admonent Paul. Vecchi observat. med. in Sacr. Script. observat. 32. §. 4. Emanuel Valle de imp.